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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zvýšením výtěžnosti prostřednictvím zvyšování efektivity

výrobního procesu. Náplní teoretické části je literární rešerše v oblasti průmyslového inže-

nýrství a metod projektového řízení související s tématem práce. Praktická část je rozdělená

podle fází určující metodou DMAIC na definování projektu, měření a analýzu současného

stavu. Podle výsledků fáze měření a analyzování byly vytvořeny návrhy vedoucí k snížení

nákladů. V závěrečné fázi jsou stanovené opatření k udržitelnosti návrhů a sledování výkon-

nosti.
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ABSTRACT

This master´s thesis deals with increase production through improving the efficiency of the

production process. Content of the theoretical part is literary research of industrial engineer-

ing topic and project management method. The practical part is divided by phase determin-

ing DMAIC method into the defining project, measurement and analyze of the current state.

There were made cost reduction proposals according to the results of the measurement phase

and analyzing. In the final stage, there are sets of provisions for sustainable design and per-

formance monitoring.
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ÚVOD

Na výrobní podniky je neustále vyvíjen tlak, aby dodávaly své výrobky dle požadavku zá-

kazníka v požadované kvalitě, ve stanoveném termínu a předem definované ceně. Tyto po-

žadavky nutí společnosti neustále zvyšovat efektivnost ve výrobě, logistice, ale také v admi-

nistrativní činnosti. Sílícím trendem je upouštění od masové jednodruhové výroby, naopak

se přiklání ke splnění individuálních potřeb zákazníka, což vyvolává navýšeni výrobního

portfolia a s tím spojenou potřebu vedoucí k eliminaci činností ve výrobním i nevýrobním

prostředí, které nepřidávají vyráběnému produktu hodnotu. Navyšování a diverzifikace vý-

robního sortimentu se dotýká také společnosti INDET SAFETY SYSTEMS a.s. ve výrobní

Lokaci 3, což se stalo také impulzem pro vznik této diplomové práce, která si klade za cíle

zvýšení výtěžnosti vybraného procesu, pro sílící tlak zvyšující se poptávky ze strany odbě-

ratelů s tím související rozšiřování modifikace výrobku.

Cestou, jak být uspěným jsou metody průmyslového inženýrství, díky kterým je možné řešit

široké spektrum vyskytujících problémů nebo nedostatků. Vybrané průmyslové metody jsou

využity k získání dat současného stavu i rozpracování návrhů pro společnost a jejich násled-

ného dosažení a udržení.

Teoretická část obsahuje podklad pro metody použité nebo navrhované v části praktické

nebo filozofie využívané ve společnosti související s prací. Konkrétně se jedná o popis štíh-

lého podniku, výrobní buňky, takt zákazníka, procesní řízní výroby, filozofie KAIZEN. Prů-

myslové metody, které jsou využity pro praktickou část práce jako kanban, standardizace,

přímé měření a další. Poslední oblastí, které se věnuje, jsou metody využité pro projektovou

část, kde jsou poskytnuty teoretické podklady pro metodu DMAIC a s tím spojené defino-

vání projektu, jeho odůvodnění a vyhrazení.

Část praktická tvoří kompaktní celek řízený pomocí projektové metody DMAIC, která byla

použita pro jeho logickou provázanost a zajištění úspěšného dokončení projektu, díky pře-

dem defilované struktuře. V praktické části jsou podány návrhy, které byly přizpůsobeny na

míru vycházející ze získaných dat současného stavu s přihlédnutím na specifickou povahu

výroby díky výbušnému prostředí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je zvýšení výtěžnosti výrobního procesu v podobě na-

výšení využitelnosti měsíčního pracovního fondu. Výsledky této práce povedou ke zefektiv-

nění vybraného pracoviště, u kterého dojde k vybalancování činností na základě požadavku

zákazníka po produkci. Vedlejším cílem je úprava vybraného pracoviště vedoucí k navýšení

produktivity na pracovníka s odstraněním neergonomických pohybů ovlivňující negativně

pracovní komfort. Dále se práce bude věnovat nastavení výrobního taktu a rozložení vyrá-

běné produkce do týdenního plánování. Práce přinese také přehled o časové náročnosti sou-

časného stavu všech činností v rámci výrobních procesů.

V rámci zpracování praktické části byla využita metoda DMAIC, která pomocí svých defi-

novaných pěti fází řídí projekt. Při definování projektu byla použitá metoda RIPRAN, která

stanovuje rizika a pravděpodobnosti výskytu. K analýze současného stavu následně i k na-

vrhování řešení byly použity vybrané metody měření práce, jako přímé měření práce a

MOST za cílem racionalizace pracovních postupů. Využití metody RULA vedlo k zjištění

současného stavu, ale i navrhované pracovní polohy a její vhodnosti. V práci jsou využity

empirické metody jako pozorování, dále byly použité analýzy, techniky a diagramy vedoucí

k zjištění a znázornění současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Štíhlý podnik v sobě nese prvky více oblastí v rámci podniku, týká se výroby, logistiky, vý-

voje a administrativy v podniku, kde uprostřed zájmu stojí znalosti a podniková kultura.

Znalosti, jejich sdílení a předávání je vnímáno jako klíčový prvek, kde nestačí pouze infor-

maci získávat, ale přetvářet ji ve znalosti a ty aktivně používat. Důležitou roli hraje podni-

ková kultura, pod kterou si lze představit sdílení stejných hodnot, způsob řešení problémů a

vnitřní integrace. Všichni v podniku musí mít dobrý pocit z toho co provádějí a vědět proč

se jednotlivé věci dějí a z jakého důvodu. (Košturiak a Frolík, 2006, s. 20)

Dle Chromjakové (2013) pokud podnik chce dosáhnout štíhlosti, musí usilovat o snižování

nákladů, které nejsou zákazníci ochotni platit. V dnešní době je zákazník v pozici, kdy vy-

jednává o ceně. Podniky by se proto měli zaměřit a řídit tři klíčové oblasti, čas produkce,

náklady produkce a kvalitu produkce.

Štíhlý podnik je v posledních 10 letech velmi skloňovaný pojem, ale dochází k chybě způ-

sobené povrchním přístupem k téhle problematice. Společnosti zavádějí různé metody a ná-

stroje jako 5S, just – in- time bez pochopení štíhlého principu jako celku, který je možný

úspěšně zavést pouze se sloučením podnikové kultury dané organizace. (Liker, 2004)

1.1 Štíhlá výroba

Štíhlá výroba představuje ucelenou filozofii, kde cílem podle Koštuarika a Frolika (2006)

nejde jen o redukci nákladů. Největší úsilí by mělo být věnováno přidané hodnotě zákazní-

kovi. Štíhlost a proces zeštíhlování je pouze cesta, jak vyrobit více s nižšími režijními ná-

klady při maximálním využití výrobní plochy a výrobního zařízení. Autoři preferují využití

například filozofie KAIZEN, vyhledávání změn ke zlepšení od každého pracovníka, tím sní-

žení nechtěného plýtvání ve výrobním procesu.

Naopak Jirásek (1998) upozorňuje, že nejde pouze o zlepšování stávajícího stavu, ale štíhlost

znamená pohled z větší perspektivy. Potřeba posuzovat, zda dané činnosti výrobního pro-

cesu vyžadují změnu, v případě kladné odpovědi proces zlepšovat, jinak ne.

Strategickým konceptem řízení štíhlé výroby se zabývá také Keřkovský (2001), který při-

kládá největší váhu pružnosti výroby, plnění poptávky zákazníka pomocí decentralizace ří-

zení. Klade velký důraz na zaměstnance podniku, kteří přebírají v tomto systému odpověd-

nost jednak za kvalitu zpracovávaného produktu ale i chod výroby. Upozorňuje na přenesení

větších kompetencí do rukou výrobních pracovníků.
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Principy pro udržení štíhlé výroby Keřkovský (2001) definoval do čtyř oblastí – princip tahu,

plýtvání, nepřetržitosti a klíčové aktivity.

Princip tahu (Keřkovský, 2006, s. 66) popisuje jako změnu především v oblasti, odpověd-

nosti pracovníků za svou část ve výrobním procesu, kde vykonávají činnost až na požádání,

přičemž prvotní impulz vychází od poptávky zákazníka. Jako přínos principu tahu vnímá ve

snížení výrobních nákladů, snížení množství mezioperačních zásob a zkrácení průběžné

doby výroby.

O plynulém toku s využitím tahových systému řízení hovoří i Košturiak a Frolik (2006),

kteří vidí hlavní výhodu ve schopnosti plnit požadavky zákazníka s lepším využitím pra-


[…]


ností v balící lince byly stanoveny dvě pracovní polohy, které byly podrobeny ergonomické

analýze pomocí metody RULA, kde výsledkem bylo zařazení do kategorie, která určuje pro-

vést změnu co nejdříve. Fáze ZLEPŠENÍ se zabývala návrhy, které byly roztřízeny pomocí

matice priorit. Byla stanovena potřeba pracovníků s ohledem na náročnost všech provádě-

ných činností a požadavkem zákazníka. Na základě výsledků byla stanovena potřeba dvou

směn za den s jednou pracovnicí. Došlo k uspořádání pracoviště, které bylo optimalizováno

pro obsluhy linky jednou pracovnicí. Další aktivitou bylo vybalancování balící linky, kdy

došlo k snížení potřebného času na balení u činností s definovaným a vypočítaným plýtvá-

ním, a naopak navýšení výrobního času o přidané činnosti související s činnosti balení, které

nebyly v současné době v lince prováděné. Navrženy byly úpravy pro snížení zátěže pro

operátory. Součásti řešení je také návrh týkající se plánování výroby, který uspořádává druhy

balení v průběhu pracovního týdne. Z pohledu dlouhodobé perspektivy a navyšování poptá-

vaného množství výrobků vznikl návrh na snížení časově nejdelší operace ve výrobní lince,

a to dávkování do obalů. Tento návrh se zabývá zjednodušení přesunu tablet do obalu a také

ochranu table proti vlhkosti. Závěrečná fáze ŘÍZENÍ zachycuje časový plán na realizaci ná-

vrhů. Definovány byly opatření vedoucí k udržení změn jako standardizace, vytvoření for-

mulářů z oblasti produktivity, prostojů a bezpečnosti. Výtěžnost měsíčního pracovního

fondu byl navýšen o 53,8 %. Při zavedení návrhů dojde k roční mzdové úspoře 544 392 Kč.

Předběžné náklady na projekt a udržitelnost během jednoho roku jsou v součtu 40 820 Kč.

Předání projektu společnosti je stanoveno na 10.4.2017.
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PŘÍLOHA P 1: SWOT ANALÝZA

% %

13,3 16,9

9,9 10,5

Vlastní laboratoř a vývoj produktů 9,5 8,7

8,5 8,7

10,2 7,6

8,9 6,5

9,8 8,9

10,2 13,2

9,9 9,1

9,8 9,9

% %

10,3 8,2

20,2 11,3

11,2 16,8

22,3 23,6

15,3 10,3

11,2 14,2

9,5 15,6

Přizpůsobení požadavku zákazníkovi

Zvyšovat úrovně vzdělání zaměstnanců Vysoká vyjednávací síla zaměstnanců

Standardizované procesy

Odborné znalosti pracovníků

Nepříznivý vývoj v automobilovém průmyslu

Příležitosti Hrozby

Dodržování bezpečnosti práce
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Časová náročnost při přetypování strojů
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kurzem

Redukce výrobních nákladů Nebezpečí výbušného prostředí
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Časová náročnost výrobního procesu

Dlouhé zapracování výrobních pracovníků

Zvýšení výtěžnosti vstupních surovin Zvýšení cen vstupních surovin

Zvýšení vyrobeného množství produktu

na směnu

Zákaz odměňování pracovníků od skutečné

produkce

Zavedené vybrané PI metody

Jedinečnost vyráběného produktu
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Prostředí přizpůsobené ke zpracování
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PŘÍLOHA P4: FORMULÁŘ BEZPEČNOSTI

ID Hrozba
P-st

hrozby

P-st

scénáře

Celková

P-st

Celková

P-st
Dopad

Hodnota

rizika
Opatření

80% 32% SP VD VHR Nastavit reálné cíle projektu

75% 30% SP VD VHR
Konzultace navrhovaných změn ve

společnosti

80% 64% SP VD VHR
Schválení projektu od celého

projektového týmu

100% 80% VP SD VHR
Upřesnění náplně projektu s celým

týmem

100% 30% SP SD SHR Ověřování dat z více zdrojů

98% 29% VP SD VHR
Přítup ke všem infomacím týkající

se problematiky

80% 28% SP SD SHR Vytvoření záložního plánu

50% 18% SP MD MHR Akceptace

100% 50% SP VD VHR
Předzačátkem projektu znalost

společnosti

50% 25% SP VD VHR
Plnění dohodnutých požadavků

společnosti

60% 27% SP VD VHR

90% 41% SP SD VHR

60% 21% MP SD MHR Akceptace

30% 11% MP SD MHR Akceptace

Odložení státní závěrené

zkoušky

Scénář

Nenaplnění hlavního cíle

Změna tématu projektu

Nekvalitní sběr vlastních

dat

Neochota pracovníků

spolupracovat

Nedodržení časového

harmonogramu

Omezený provoz v

analyzované časti výroby

40%

80%

30%

35%

50%

45%

35%

Ukončení spolupráce

7

Nedojde ke zvýšení

výtěžnosti procesu

Neaplikování zplešovacích

návrhů

Vypracování nových

formálních požadavků na DP

Nastudování nové

problematiky

Vytvoření zkreslených závěrů

Nezohlednění důležitých

faktorů

Prodloužení sběru dat

Zvýšení zainteresovanosti

pracovníků

Změna zadání DP

1

2

3

4

5

6

Zpoždění finálního odevzdání

projektu

Časový nátlak na další fáze

projektu

Zvýšení časové náročnosti na

projekt

Rozšíření oblasti zájmu

projektu

Vymezení časové zásoby na

začátku projektu

1 2 3

4 5 6

7 8 9 10 11

12 13 14 15 16

17 18 19

20 21

Bez úrazu

Skoro úraz (zápis v knize)

Úraz (lékař)

Bezpečnost období …………

PŘÍLOHA P 5: FORMULÁŘ PRODUKTIVITY

PŘÍLOHA P 6: FORMULÁŘ PROSTOJŮ