Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Lenka Trlicová*

Oponent DP: *Ing. Josef Ašer*

Ak. rok: *2017*

Téma DP: *Projekt zvýšení výtěžnosti procesu pomocí vybraných metod průmyslového inženýrství ve společnosti INDET SAFETY SYSTEMS a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano
5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

DP řeší navýšení kapacit balení ve výrobě GG a GP ve formě tablet a tím zefektivnění procesu. Toto je v DP vyřešeno včetně návrhů, na zefektivnění procesu, což v našem případě znamená úsporu nákladů na jednotlivé typy balení, respektive navýšení kapacit balení. Vzhledem k neustálému rozšiřování balení především typu 250g nám poznatky zpracované v DP umožní pružněji reagovat a plnit požadavky zákazníka, nehledě k tomu, že tyto požadavky se v průběhu času neustále mění a zpravidla se navyšují.

Otázky:

*Byla zvažována možnost automatického tisku etiket na sáčky po druhém- kontrolním vážení?
Jakým způsobem bude řešeno naplnění zásobníku HV po instalaci Gravity bin a jak toto ovlivní časy balení?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 5.5.2017

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.